
 
Projecto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia 

Avenida Ho Chi Minh, nº 201, Centro Nacional de Investigação Científica, Maianga, Luanda – Angola 
Page 1 of 2 

REPÚBLICA DE ANGOLA 
MINISTÉRIO DO ENSINO SUPERIOR, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

PROJECTO DE DESENVOLVIMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

Notificação de Adjudicação de Contrato 
 
 
ID DO PROJECTO: P-AO-IAO-006 
CRÉDITO Nº: 2000130014332 
PROCUREMENT ID: RFQ Nº PDCT-W001g/SHP/2019 

 
Data: 27 de Agosto de 2021 

 
Descrição do Contracto: Execução de obras de reabilitação e conservação de Laboratórios do 
“Instituto Médio Agrário de Malanje”, na Província de Malanje. 
 
Método de Aquisição: Shopping. 
 
Data Solicitação Cotação: 15 de Abril de 2021. 
 
Data Entrega Cotação: 30 de Abril de 2021. 
 
Data Abertura Cotação (Não Pública): 3 de Maio de 2021. 
 
Data Assinatura Contracto: 25 de Agosto de 2021. 
 
Duração do Contracto: 60 (Sessenta) dias. 
 
Nome da Empresa Concorrente Vencedora: FILMAFRA-Comércio Geral, Construção 
Civil, Hotelaria e Turismo, Limitada. 
 
Endereço: Rua 11 de Novembro, Prédio do Escondidinho, 1º Andar Apartamento 190, 
Amboim, Cuanza Sul, Angola. 
 
Valor Abertura Cotação: 3.629.447,64 Kz. 
 
Valor do Contrato Assinado: 2.338.459,20 Kz (Dois milhões, trezentos e trinta e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e nove Kwanzas e vinte cêntimos), excluindo impostos e outras taxas 
devidas. 
 
Resumo do Âmbito do Contrato Adjudicado: Execução de obras de reabilitação e 
conservação de Laboratórios do “Instituto Médio Agrário de Malanje”, na Província de 
Malanje. As intervenções resumem-se na pintura das paredes divisórias internas de 3 
laboratórios (biologia, física e química). 
 
Número de Empresas Concorrentes: 3 (Três). 



 
Projecto de Desenvolvimento de Ciência e Tecnologia 

Avenida Ho Chi Minh, nº 201, Centro Nacional de Investigação Científica, Maianga, Luanda – Angola 
Page 2 of 2 

Identificação das empresas concorrentes: 

 
1. FILMAFRA-Comércio Geral, Construção Civil, Hotelaria e Turismo, Limitada. 

§ Endereço: Rua 11 de Novembro, Prédio do Escondidinho, 1º Andar Apartamento 190, 
Amboim, Cuanza Sul, Angola;  

§ Nacionalidade: Angolana; 
§ Valor Abertura Cotação (Kz): 3.629.447,64; 
§ Valor Cotação Avaliado (Kz): 2.338.459,20; 
§ Cotação Aceite: Sim. 
 
2. QUEIRÓS RIBEIRO ANGOLA, Limitada. 

§ Endereço: Rua Miguel Bombarda, Malanje, Angola; 
§ Nacionalidade: Angolana; 
§ Valor Abertura Cotação (Kz): 8.421.408,00; 
§ Valor Cotação Avaliado (Kz): 7.387.200,00; 
§ Cotação Aceite: Sim. 

 
3. ULTIMUTOCK, Lda. 

§ Endereço: Centralidade do Kilamba, KK 5000, Edifício A13c, Apartamento 01, R/C, 
Luanda, Angola; 

§ Nacionalidade: Angolana; 
§ Valor Abertura Cotação (Kz): 3.556.800,00; 
§ Valor Cotação Avaliado (Kz): 3.556.800,00; 
§ Cotação Aceite: Sim. 

 
 
Nota: Qualquer empresa concorrente que desejar conhecer os motivos pelos quais a sua cotação 
não foi selecionada, deverá solicitar esclarecimento ao PDCT. Em qualquer caso, o Banco 
Africano de Desenvolvimento (BAD) reserva-se o direito de analisar qualquer reclamação da 
empresa concorrente a qualquer momento após a adjudicação. 


